ДЕЛО № 1-148/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кабанск 21 июня 2018 года

Судья Кабанского районного суда Республики Бурятия Баймеева О.Г., при секретаре Каширихиной Е.Г., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кабанского района РБ Сергеевой А.А., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Кореневой О.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ..., ранее судимого:

1) 11.01.2018 года Джидинским районным судом РБ по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком в 2 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 115 ч.2 п. «в» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что он совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1 находился в огороде своего дома по 

<

адрес> и обнаружил, что в огороде произрастает дикорастущее наркотикосодержащее растение ... в количестве трех кустов. В этот момент у ФИО1 возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства ..., для личного употребление, без цели сбыта.Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическим средством в значительном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления наркотического средства в значительном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленногозаконом порядка оборота наркотических средств, угрозы здоровья населения и общественной нравственности и, желая их наступления, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 05 минут, находясь в огороде своего дома по вышеуказанному адресу, руками собрал в находящийся при нем полимерный пакет неустановленное количество ... частей ... наркотикосодержащего растения ..., достаточное для изготовления наркотического средства ... массой не менее 3,6 грамма, которое стал незаконного хранить при себе, и около 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ прошел в помещение надворной постройки (стайки), расположенной в ограде вышеуказанного дома, где в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут собранные им ... части ... наркотикосодержащего растения ... ... ..., получив таким образом, ... вещество, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство ..., массой не менее 3,6 грамма. После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 25 минут, ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное наркотическое средство ..., массой не менее 3,6 граммов, прошел в помещение кухни квартиры, расположенной по вышеуказанному адресу, где в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут произвел ... обработку, придавая более удобную форму ..., затем в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов указанных суток ФИО1 отделил часть незаконно приобретенного наркотического средства ... и употребил ... в качестве наркотика. При этом, около 12 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ оставшуюся часть отделенного наркотического средства ... массой 0,3 грамма ФИО1 положил на верхнюю полку шкафа в зальной комнате указанной квартиры, где незаконно стал хранить до 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции. Оставшуюся часть наркотического средства ..., массой 3, 3 грамма ФИО1 положил в левый карман одетой на нем куртки и стал незаконно хранить при себе до 09 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 55 минут в ходе личного досмотра, проводимого участковым уполномоченным полицииотдела УУП и ПДН отдела МВД России по Кабанскому району А. в левом наружном кармане куртки у ФИО1 обнаружено и изъято незаконно приобретенное и незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство ..., массой 3,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия на верхней полке шкафа, расположенного в зальной комнате квартиры № дома № по 

<

адрес>, оперуполномоченным группы НК отдела МВД России по Кабанскому району Ю. обнаружено и изъято незаконноприобретенное и незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое средство ..., массой 0,3 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 00 минут у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя и наркотических средств, в помещении спальной комнаты квартиры № дома №, расположенного по 

<

адрес>, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений к своей сожительнице Н., из-за того, что последняя вызвала сотрудников полиции, возник прямой преступный умысел, направленный на причинение вреда здоровью последней. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу в вышеуказанное время, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью Н. и желая их наступления, умышленно, с достаточной силой нанес два удара кулаком правой руки в область лица последней и не менее четырех ударов кулаком правой и левой руки поочередно по кистям рук Н., которыми последняя закрыла свое лицо, а также не менее десяти ударов кулаком правой и левой руки поочередно по телу Н., а именно не менее пяти ударов в область передней части грудной клетки, не менее трех ударов по спине в область ребер справа и не менее двух ударов в область почки с правой стороны.После чего ФИО1, продолжая свои преступные действия, взял деревянный табурет в правую руку и, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, осознавая противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью последней и желая их наступления, умышленно, с достаточной силой нанес один удар деревянным табуретом в левую теменную область головы Н.В результате преступных действий ФИО1 причинил Н. физическую боль и телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, которое по своим свойствам расценивается как повреждение, причинившее легкий вред здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня (3-х недель), а также рвано-ушибленную рану волосистой части головы, верхней губы, гематому век, субконьюктивальное кровоизлияние, которые по своим свойствам расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал свою вину в полном объеме по всем пунктам предъявленного обвинения и суду показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, поддерживает свое ходатайство о принятии судом решения без проведения судебного разбирательства, заявленное при ознакомлении с материалами дела, которое он заявил добровольно, после консультации со своим защитником и осознает последствия принятия решения судом без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник адвокат Коренева О.В. поддержала ходатайство своего подзащитного о принятии судом решения без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО1 вину полностью признал, в содеянном раскаивается, характеризуется удовлетворительно, содействовал следствию, просила назначить наказание, не связанное с реальным лишением свободы, применить ст.73 УК РФ.

Потерпевшая Н. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, о чем имеется её письменное заявление на л.д.229 т.1

Учитывая мнение государственного обвинителя, согласившегося с ходатайством подсудимого о применении особого порядка принятия решения по уголовному делу, а также принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, сам ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации защитника, суд считает необходимым применить особый порядок принятия решения по делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1: 

- по ст.228 ч.1 УК РФ как незаконные приобретении и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В судебном заседании, в соответствии с п. 5 ст. 316 УПК РФ исследованы требование ИЦ МВД РБ на подсудимого, медицинские справки, характеристики, копия свидетельства о рождении.

Судом обсуждался вопрос о возможности прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, однако, оснований к таковому суд не усматривает, поскольку им совершена совокупность преступлений, примирения с потерпевшей не состоялось, деятельного раскаяния в поведении подсудимого суд не усматривает.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося в целом удовлетворительно по месту жительства, полное признание вины и раскаяние в содеянном. При этом суд учел влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказаниеФИО1 обстоятельств по каждому из эпизодов суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, содействие следствию, совершение преступлений впервые, поскольку данные преступления совершены ФИО1 до вынесения приговора Джидинского районного суда РБ от 11.01.2018 года.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Судом также обсуждался вопрос о применении к ФИО1 положений ст.ст.64, 15 ч.6 УК РФ, однако, оснований к их применению судом не установлено, при этом суд принял во внимание способ совершения каждого из преступлений, мотив и цель их совершения, степень общественной опасности каждого из совершенных преступлений.

Для достижения целей наказания, восстановления социальной справедливости, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работна определенный срокс удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно, за каждое из совершенных преступлений, находя указанный вид наказания наиболее соразмерным совершенному преступлению, и исходя из характеристик личности подсудимого. 

С учетом изложенного, окончательное наказание ФИО1 суд назначает наказание по правилам ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Принимая во внимание вышеизложенное, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств: полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также материальное положение ФИО1, суд полагает возможным при назначении ему наказания применить положения ст.73 УК РФ, то есть назначить ему наказание условно, установив испытательный срок, в течение которого осужденный своим поведением обязан доказать свое исправление.

Приговор Джидинского районного суда РБ от 11.01.2018 года подлежит самостоятельному исполнению.

Вещественные доказательства: наркотическое средство ..., две салфетки со смывами с ладоней рук, фрагмент ткани - срез кармана, деревянный табурет, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Кабанскому району, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1, подлежат взысканию за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1, 115 ч.2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.228 ч.1 УК РФ - в виде 1 (одного)года6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно;

- по ст.115 ч.2 п. «в» УК РФ – в виде10 (десяти) месяцевисправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) летисправительных работ с удержанием 5% из заработка в доход государства ежемесячно. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок в 1 год. В течение испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; ежемесячно проходить обследование у врача нарколога на предмет употребления наркотических средств.

Приговор Джидинского районного суда РБ от 11.01.2018 года исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката выплатить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, две салфетки со смывами, фрагмент ткани – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок с момента вручения ему копии жалобы либо представления, затрагивающих его интересы.

Судья О.Г.Баймеева